
Odluka o ustanovljenju odbora Skupštine HZŽ 
 
 

1/3 

Na temelju članka 31. Statuta Hrvatske zajednice županija od 29. svibnja 2004. 
godine, Skupština Hrvatske zajednice županija na sjednici održanoj dana 29. svibnja 2004. 
godine, donijela je  
 
 

O D L U K U  
O USTANOVLJENJU ODBORA SKUPŠTINE 

HRVATSKE ZAJEDNICE ŽUPANIJA 
 
 

I. TEMELJNE ODREDBE 
 

Članak 1.  
 

 Ovom Odlukom ustanovljuju se odbori kao stalna radna tijela Skupštine Hrvatske 
zajednice županija (u daljnjem tekstu: Odbori) radi praćenja stanja i razmatranja pitanja, 
predlaganja mjera i aktivnosti, organiziranja izvršavanja programa i drugih zadaća u 
području za koje su ustanovljena, te obavljanja i drugih poslova koje im povjeri Skupština 
Hrvatske zajednice županija (u daljnjem tekstu: Skupština Zajednice). 
 

Članak 2. 
 

 Ostala stalna radna tijela, te povremena radna tijela ustanovit će se posebnom 
Odlukom sukladno odredbama Statuta Hrvatske zajednice županija.   
 

Članak 3. 
 

 Odbori Skupštine Zajednicu su: 
 1. Odbor za izbor i imenovanja,  
 2. Odbor za statut i poslovnik, 
 3. Odbor za gospodarsku suradnju i razvoj, 
 4. Odbor za suradnju u području društvenih djelatnosti, 
 5. Odbor za zaštitu prirode i okoliša, 
 6. Odbor za međunarodnu i međuregionalnu suradnju. 

 
Članak 4.  

 
 Odbor ima predsjednika, potpredsjednika i pet članova. 
 Predsjednik, potpredsjednik i članovi Odbora koji se  osnivaju ovom Odlukom biraju 
se iz reda članova Skupštine Zajednice, javnih djelatnika i stručnjaka iz određenih područja 
bliskih djelokrugu Odbora, tako da svaka članica Zajednice mora biti zastupljen u najmanje 
jednom radnom tijelu. 
  

Članak 5. 
 

 Predsjednika, potpredsjednika i članove Odbora bira Skupština Zajednice na 
prijedlog predsjedavajućeg ili Odbora za izbor i imenovanja.  
 Prije podnošenja prijedloga iz prethodnog stavka predsjedavajući odnosno Odbor za 
izbor i imenovanja je dužan izvršiti konzultaciju i koordinirati sastav Odbora s članicama 
Zajednice, vodeći računa o ravnomjernoj zastupljenosti članica Zajednice. 
 



Odluka o ustanovljenju odbora Skupštine HZŽ 
 
 

2/3 

Članak 6. 
 

 Predsjednik, potpredsjednik i članovi Odbora biraju se na vrijeme do slijedećeg 
izbornog zasjedanja Skupštine Zajednice. 
 Predsjednik, potpredsjednik i članovi Odbora  mogu biti razriješeni i prije isteka 
mandata na koji su izabrani ako: 

- krše odredbe Statuta i drugih akata Zajednice, 
- prestankom članstva u Skupštini Zajednice ako su iz njenih redova birani, 
- ako podnesu ostavku. 

 
Članak 7. 

 
 Na način rada, izbora i odlučivanja Odbora ustanovljenih ovom Odlukom 
odgovarajuće se primjenjuju odredbe Poslovnika Skupštine Zajednice. 

 
 

II. ODBORI SKUPŠTINE ZAJEDNICE 
 

Članak 8. 
 

Odbor za izbor i imenovanja: 
- raspravlja i predlaže izbor i imenovanja osoba i tijela koje bira i imenuje Skupština 

Zajednice ukoliko posebnim aktom nije propisa drugi predlagatelj, 
- obavlja i druge poslove utvrđene Statutom i Poslovnikom. 

  
Članak 9. 

 
Odbor za statut i poslovnik: 

- daje poticaj na donošenje statuta, poslovnika, te njihovih izmjena i dopuna, te 
utvrđuje konačne prijedloge tih akata nakon rasprave u članicama Zajednice,  

- predlaže donošenje odluka i drugih općih akata, kojima se razrađuju odredbe 
statutarne i poslovničke naravi, 

- utvrđuje i predlaže vjerodostojno tumačenje općih akata Zajednice, 
- obavlja i druge poslove utvrđene Statutom i Poslovnikom. 

 
Članak 10. 

 
Odbor za gospodarsku suradnju i razvoj: 

- potiče gospodarsku suradnju članica Zajednice i predlaže zajedničke razvojne 
projekte, 

- predlaže uspostavu čvršćih gospodarskih sveza gospodarskih subjekata i njihovih 
komora radi iskorištavanja komparativnih prednosti različitih područja Republike 
Hrvatske (obalni turizam - kontinentalna poljoprivreda, kombinirana turistička 
ponuda, poticanje domaće turističke suradnje i razmjene kapaciteta, poglavito u 
posebnim vrstama turizma: lovni, ribolovni, športski, eko-etno turizam i sl.), 

- potiče razmjenu roba i usluga između gospodarskih subjekata članica, 
- potiče donošenje akata iz ovog područja, 
- obavlja i druge poslove koje mu povjeri Skupština Zajednice. 

 
Članak 11. 

 
Odbor za suradnju u području društvenih djelatnosti: 

- potiče suradnju u području kulture, športa, znanosti, obrazovanja i tehničke 
kulture, 

- potiče razmjenu iskustava u području zdravstva, socijalne skrbi, informiranja i 
zaštite spomenika kulture, 



Odluka o ustanovljenju odbora Skupštine HZŽ 
 
 

3/3 

- predlaže Skupštini donošenje akata radi usklađivanja poslova iz ovog područja u 
njihovom djelokrugu, te utvrđivanje zajedničkih stavova prema središnjim tijelima 
državne vlasti u cilju razvoja društvenih djelatnosti, 

- obavlja i druge poslove koje mu povjeri Skupština Zajednice. 
 

Članak 12. 
 

Odbor za zaštitu prirode i okoliša: 
- zalaže se za uvođenje međunarodnih standarda, znanstvenih i tehnoloških 

dostignuća u području zaštite prirode i okoliša, 
- predlaže usklađivanje akata članica Zajednice kojima uređuju ova pitanja na 

svom području, 
- potiče zajedničko nastupanje članica Zajednice pred tijelima središnje državne 

vlasti radi što dosljednije primjene donijetih propisa i unapređenja tih propisa u 
cilju sprečavanja devastacije prostora, prirode, okoliša, te za strogu primjenu 
propisa o ograničenju i zabrani uporabe genetski modificiranih organizama i 
prometa genetski modificirane hrane, 

- predlaže mjere očuvanja ekološke ravnoteže prirodnih dobara (vode, mora, rijeka, 
zraka, tla, rudnog blaga, biljnog i životinjskog svijeta) u odnosu na gospodarski 
razvitak, 

- obavlja i druge poslove koje mu odredi Skupština Zajednice. 
 

Članak 13. 
 

Odbor za međunarodnu i međuregionalnu suradnju: 
- potiče međunarodnu i međuregionalnu suradnju članica Zajednice odgovarajućim 

jedinicama područne (regionalne) samouprave drugih država, 
- potiče međusobnu suradnju članica Hrvatske zajednice županije u gospodarskim 

i drugim djelatnostima, 
- daje poticaj Skupštini zajednice za uspostavljanje suradnje sa savezima, 

udrugama ili drugim odgovarajućim oblicima suradnje jedinica područne 
(regionalne) samouprave drugih država, 

- obavlja i druge poslove koje mu povjeri Skupština Zajednice.  
 

 
III. OBAVLJANJE STRUČNIH I ADMINISTRATIVNO-TEHNIČKIH  
      POSLOVA ZA RADNA TIJELA 
 

Članak 14. 
 

 Za obavljanje stručnih i administrativno-tehničkih poslova za Odbore brine se Tajnik 
Zajednice. 
 
 
IV. ZAKLJUČNA ODREDBA 
 

Članak 15. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
Broj: 05/04 Predsjednik
Opatija, 29. svibnja 2004.  Zlatko Komadina, v.r.
 


